এ সময়ে হিন্দুস্থানে হিন্দুরাজাদের রাজত্ব এবং হিন্দু বসবাসকারীদের সংখ্যাই ছিল সবচেয়ে বেশি। অন্যান্য ধর্মাবলম্বীদের সংখ্যা ছিল নামমাত্র। হযরত খাজা হিন্দুস্থানে প্রবেশ করে প্রথমে লাহোরে দাতা গঞ্জবক্স (রহঃ)-এর মাযার শরীফে চল্লিশ দিন চিরা করেন।

সেখান থেকে ৫৮৬ হিজরী মোতাবেক ১১৯০ খৃষ্টাব্দে সরাসরি তিনি দিল্লিতে আগমন করেন এবং কিছুদিন অবস্থান করেন। এ সময় হতেই তিনি ইসলামের প্রচারে আত্মনিয়োগ করেন এবং বিভিন্ন ধর্মাবলম্বীদের প্রতি ইসলামের শ্রেষ্ঠত্ব বর্ণনা করে ইসলাম গ্রহণের অনুরোধ জানান। হিন্দুদের নিকট এ প্রস্তাব গ্রহণ করা দুঃসাধ্য হয়ে দেখা দেয়।